

PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS

PNUD/IC-135/2018

Consultoría individual para la sistematización de la implementación de cocinas mejoradas portátiles en instituciones educativas priorizadas atendidas por el Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma

1. Consulta

¿Quiénes son los actores que participan en el proyecto?

Respuesta:

Los actores que participaron/participan en el proceso de implementación de cocinas mejoradas portátiles institucionales pueden clasificarse en dos niveles: a) nivel nacional: Representantes del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma (PNAE QW), SENCICO, Proyecto EnDeV de la Cooperación Alemana en el Perú (GIZ), Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo; b) nivel subnacional: Equipos técnicos de las Unidades Territoriales del PNAE Qali Warma, Direcciones Regionales de Educación y Comités de Alimentación Escolar.

2. Consulta

¿Puede dar el número de instituciones educativas priorizadas que incorporaron las cocinas mejoradas portátiles en las regiones de Lima, Loreto, Piura y La libertad?

Respuesta:

La cantidad de instituciones educativas que fueron implementadas cocinas mejoradas portátiles institucionales, en las regiones mencionadas, fueron:

- a) Loreto: 1,995;
- b) Piura: 693;
- c) Ayacucho: 412.

En Lima Metropolitana ni en Lima Provincias se instalaron este tipo de tecnologías.

3. Consulta

¿En cuáles distritos se encuentran ubicadas las instituciones educativas donde se implementaron las cocinas mejoradas?

Respuesta:

Las escuelas priorizadas para la implementación de cocinas mejoradas portátiles pertenecen a distritos ubicados en los quintiles 1 y 2 de pobreza, de las siguientes provincias:

- a) Loreto, (Alto Amazonas, Datem del Marañón, Loreto, Ramon Castilla, Maynas, Putumayo, Requena, Ucayali),
- b) Piura, (Ayabaca, Huancabamba, Morropón, Piura, Sechura, Sullana);
- c) Ayacucho (*), (Cangallo, Huamanga, Huanca Sancos, Huanta, La Mar, Lucanas, Parinacochas, Paúcar del Sara Sara, Sucre, Victor Fajardo y Vilcas Huamán).

(*). Ver enmienda No. 1 a los Términos de Referencia.



4. Consulta

Consulta 4: No se menciona sobre los documentos del programa o proyecto de apoyo a la sistematización. En la medida que se hará un análisis documental ¿se tendrá acceso a documentos y bases de datos?

Respuesta:

Se compartirá la documentación generada en el marco del proyecto para el desarrollo de la consultoría.

Lima, 07 de mayo de 2018